
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CIMIŞLIA

D E C I Z I E  Nr. 01/04
din 04 februarie 2025

cu privire la odihna şi întremare a sănătăţii 
copiilor în sezonul estival 2025

In conformitate cu
- art. 4 alin. (2) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă:
- art. 43 din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică locală;
- LIotărârea Guvernului nr. 334/2009 cu privire la aprobarea Regulamentului de 

funcţionare a taberelor de odihnă şi întremare a sănătăţii copiilor şi adolescenţilor;
- Decizia consiliului raional nr. 07/08 din 13 decembrie 2024 cu privire la aprobarea 

bugetului raional pentru anul 2025 în lectura a doua.

în scopul bunei organizări a odihnei şi întremării sănătăţii copiilor şi adolescenţilor în 
tabăra de odihnă „Izvoraş” din satul Zloţi, în sezonul estival 2025, Consiliul Raional 
Cimişlia

D E C I D E :

1. Se aprobă funcţionarea taberei de odihnă şi întremare a sănătăţii copiilor şi 
adolescenţilor „Izvoraş” satul Zloţi în sezonul estival 2025 (în continuare - tabăra 
„Izvoraş”), conform anexei nr. 1.

2. Se aprobă schema de încadrare a personalului taberei „Izvoraş" în număr de 24.0 
unităţi pentru sezonul estival, conform anexei nr. 2.

3. Se aprobă componenţa comisiei raionale pentru organizarea şi monitorizarea 
odihnei şi întremării sănătăţii copiilor şi adolescenţilor în sezonul estival 2024, 
conform anexei nr. 3.

4. Se aprobă preţul de 2700 lei, pentru un bilet de odihnă în tabăra „Izvoraş", care vor 
fi procurate de persoane fizice şi juridice din ţară.

5. Se aprobă preţul de 540 lei pentru un bilet de odihnă în tabăra „Izvoraş", pentru 
copiii din instituţiile de învăţământ din raionul Cimişlia, diferenţa fiind acoperită 
din alocaţiile financiare în bugetul raional destinate taberei „Izvoraş".

6. Se aprobă scutirea educatorilor care vor activa în tabără. în cuantum de 100%. de 
plata pentru cazare şi alimentare, cheltuielile vor fi acoperite din alocaţiile 
financiare destinate taberei „Izvoraş".

7. Se aprobă pentru schimbul I-IV. cota de 10% de bilete gratuite pentru, costul cărora 
va fi acoperit din alocaţiile financiare în bugetul raional destinate taberei „Izvoraş". 
pentru a fi distribuite copiilor din următoarele categorii;

a) copiii orfani;
b) copiii din familii monoparentale;
c) copiii din familii cu venituri mici;
d) copiii din familii numeroase;



e) copiii aflaţi sub tutelă/curatelă:
0 copiii plasaţi în servicii de tip familial:
g) copiii plasaţi în centre de plasament temporar;
h) copiii din familii în care ambii părinţi sunt cu disabilităţi;
i) copiii din familii în care ambii părinţi sunt pensionari:
j) copiii care au obţinut performanţe la studii sau sînt învingători la olimpiade 

didactice şi extradidactice;
k) copiii solicitanţilor de azil, refugiaţilor recunoscuţi în Republica Moldova, 

beneficiarilor de protecţie umanitară şi persoanelor cărora li s-a recunoscut statutul 
de apatrid în Republica Moldova, precum şi copiii din familii defavorizate în care 
unul dintre părinţi se încadrează în categoriile menţionate;

l) copiii cu dizabilităţi şi însoţitorii lor.
8. Biletele gratuite, cât şi cele contra cost vor fi repartizate instituţiilor de învăţământ 

de Direcţia învăţământ General Cimişlia. raportat la numărul de elevi din instituţie, 
la propunerea Consiliului profesoral al instituţiilor, în baza cererii părinţilor sau 
tutorelui, iar pentru categoriile sociale prevăzute la pct. 7, conform actelor care 
confirmă statutul respectiv.

9. Se stabileşte că pentru schimbul V-VIII în tabăra „Izvoraş”, sezonul estival 2025, 
preţul unui bilet va fi dc 2700 lei şi că toate cheltuielile necesare organizării odihnei 
şi întremării sănătăţii copiilor şi adolescenţilor în acest schimb vor fi acoperite din 
veniturile acumulate de la vânzarea biletelor.

10. Se pune în sarcina doamnei Ludmila Capcelea şefa IMSP Centrul de Sănătate 
Cimişlia, delegarea asistentului medical în perioada estivală 2025.

11. Se stabileşte că. în caz de eliberare din funcţiile deţinute a membrilor Comisiei 
raionale pentru organizarea şi monitorizarea odihnei şi întremare a sănătăţii copiilor 
şi adolescenţilor „Izvoraş” în sezonul estival 2025, funcţiile acestora în comisie vor 
fi exercitate de persoanele nou-desemnate în posturile respective sau care exercită 
interimatul funcţiei, fără emiterea unei noi decizii a Consiliului raional. în acest 
sens.

12. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcină dnei Ana Donia, 
vicepreşedinta raionului Cimişlia.

13. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale şi se aduce la 
cunoştinţă în copie:
- Direcţiei învăţământ General Cimişlia:
- Direcţiei Finanţe Cimişlia;
- Structura Teritorială de Asistenţă Socială Cimişlia;
- Persoanelor vizate;
- Prin publicarea pe pagina web a Consiliului Raional Cimişlia 

www.raioncim islia. md.








		2025-05-15T08:48:03+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




